
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO 0064
11 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.114, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 55/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 55/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA SEREM UTILIZA-
DOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA - APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 
967/2017.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

JDE EMPREEN-
DIMENTOS 
LTDA - EPP

1 APARELHO DE AR CONDICIONADO, MODELO 
SPLIT REVERSO, QUENTE E FRIO, 220V  12.000 BTUS, 
NO MÍNIMO UM ANO DE GARANTIA, INCLUSO 
MATERIAL E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO, 
CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A E SELO PROCEL.

KOMEKO 12,00 1.246,25

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

2 ARMÁRIO 02 PORTAS CORPO (LATE-RAIS, BASE, 
PRATELEIRAS E FUNDOS)  CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA 18 MM DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO DUPLA FACE EM LAMI- NADO 
MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, BORDAS 
LATERAIS COM FITA DE PVC. SUPERFÍCIES LISAS 
E DE FÁCIL LIMPEZA E DESINFECÇÃO. TAMPO 
SUPERIOR CONFECCIONADO EM MADEIRA 
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE COM 25 MM 
DE ESPESSURA, SISTEMA POSTFORMING, BORDAS 
FRONTAIS 180°, BORDAS LATERAIS EM FITA DE 
PVC, REVESTIMENTO MELAMÍNICO.FECHADU-
RA FRONTAL, TIPO CILÍNDRICO, DOBRADIÇAS 
METÁLICAS COM ABERTURA DE 270°. PUXADORES 
CONFECCIONADOS EM ALUMÍNIO (ACABAMENTO 
FOSCO). 03 PRATELEIRAS INTERNAS, CONFECCIO-
NADAS EM MADEIRA AGLOMERADA 15 OU 18 MM, 
COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO E DIVERSAS 
REGULAGENS DE ALTURA E DISPOSITIVO PARA 
FIXAÇÃO EM AÇO TREFILADO. COR: BRANCA 
MEDINDO 1,60 X 0,95 X 0,50 — PODENDO TER 
VARIAÇÃO DE +/- 10%. GARANTIA DE FABRICAÇÃO 
DE NO MÍNIMO 12 MESES.

LUNASA 10,00 349,90

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

3 ARMÁRIO VITRINE, COM  1 PORTA E 3 PRATELEI-
RAS EM VIDRO: USO HOSPITALAR  ARMÁRIO COM 
01 PORTA E 03 PRATELEIRAS EM VIDRO. FUNDO 
E TETO EM CJIAPA DE AÇO ESMALTADO, NA COR 
BRANCA. TRATAMENTO ANTI CORROSÃO. PORTA 
COM FECHADURA CILÍNDRICA. PÉS PROTEGIDOS 
POR PONTEIRAS PLÁSTICAS. PORTAS E LATERAIS 
EM VIDRO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4 MM. DI-
MENSÕES APROXIMADAS DE 1,50M DE ALTURA X 
0,50M DE LARGURA X 0,40M DE PROFUNDIDADE.

TELECOPY 3,00 479,6666

JOVIC 
COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA 
- EPP

5 AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA: CAPACI-
DADE DE 60 LITROS CONTROLE  TOTALMENTE 
AUTOMÁTICO QUE DEVE SER REALIZADO 
ATRAVÉS DE MICROCONTROLADOR SELEÇÃO 
DE TEMPERATURA: 120 A 134°C CICLO: ATÉ 60 
MINUTOS. TEMPO DE SECAGEM: ATÉ 45 MINUTOS. 
PRECISÃO E TEMPO DE RESISTÊNCIA: TIPO PT 100. 
SISTEMA HIDRÁULICO E BOMBA DE VÁCUO: COM 
FILTRO DE BRONZE, ELEMENTOS FILTRANTES 
EM AÇO INOXIDÁVEL. VÁLVULA SOLENÓIDE: EM 
LATÃO FORJADO TIPO DIAFRAGMA. VÁLVULA DE 
SEGURANÇA: CONSTRUÍDA EM LATÃO. CÂMARA: 
DEVE SER EM LAÇO INOXIDÁVEL, COM GARANTIA 
DE 03 ANOS DE GARANTIA REVESTIDA EXTER-
NAMENTE COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR 
QUE ALÉM DE OTIMIZAR O SEU CONSUMO DE 
ENERGIA DEVE CONSERVAR A TEMPERATURA 
DO AMBIENTE. O ADICIONAMENTO DA ÁGUA NA 
CÂMARA INTERNA DA AUTOCLAVE DEVERÁ SER 
AUTOMÁTICO, ASSIM COMO O CICLO DEVERÁ 
SER AUTOMÁTICO. BANDEJA: CONFECCIONADA 
EM AÇO INOXIDÁVEL, TOTALMENTE PERFURADA, 
PARA PERMITIR UMA BOA CIRCULAÇÃO DE VA-
POR. TAMPA/PORTA: EM AÇO INOXIDÁVEL, LAM-
INADO, COM GARANTIA DE 03(TRÊS ANOS), COM 
ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA DE SILICONE 
RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS. SISTEMA 
DE FECHAMENTO DA PORTA DISPOSITIVO QUE 
IMPEÇA O FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 
COM A PORTA ABERTA. DEVE SER CONSTRUÍDA 
DE FORMA ROBUSTA E DOTADA INTERNAMENTE 
COM UM ROLAMENTO DE ENCOSTO QUE PRO-
PORCIONE MAIOR SEGURANÇA E SUAVIDADE NO 
MANUSEIO. CABOS: DEVEM SER DE BAQUELITE 
(ISOLAMENTO AO CALOR). RESISTÊNCIA: DEVE 
SER NÍQUEL-CROMO, BLINDADA EM CABO DE AÇO 
INOXIDÁVEL GABINETE: DEVE SER EM CHAPA DE 
AÇO INOXIDÁVEL REFORÇADO, COM TRATAMEN-
TO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA, 
EXTERNA E INTERNA. DEVE APRESENTAR ABER-
TURA PARA VENTILAÇÃO TIPO VENEZIANA. DEVE 
POSSUIR CHAVE ON/OFF, MANÔMETRO DISPLAY 
E TECLAS DE CONTROLE. SISTEMA ELETRÔNICO 
DE SEGURANÇA: DEVE DESLIGAR AUTOMATICA-
MENTE CASO A TEMPERATURA EXCEDA EM 3°C A 
TEMPERATURA PROGRAMADA. SISTEMA MECÂNI-
CO E ELÉTRICO DE SEGURANÇA: DEVE POSSIIIR 
VÁLVULA DE ALÍVIO, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO, 

DIGITALE 1,00 6.500,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

DO, COM ALMA DE AÇO E REGULAGEM VERTICAL 
E HORIZONTAL. FABRICADA EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS DA ABNT. MEDINDO O ENCOSTO 
35 CM DE ALTURA X 40 CM (MÍNIMO) E 55 CM 
(MÁXIMO) DE LARGURA, BASE GIRATÓRIA DE 67 
CM DE ASSENTO X 46 CM DE LARGURA X 45 CM DE 
PROFUNDIDADE - PODENDO TER VARIAÇÃO DE 
+/- 10%. GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO PARA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

15 CARRINHO PARA CURATIVO EM INOX. ESTRU-
TURA TUBULAR EM AÇO CROMADO,  TAMPO E 
PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOX, PÉS, VA-
RANDAS E SUPORTE PARA BALDE E BACIA CROMA-
DOS, PÉS COM RODÍZIO DE 2 A 3" DE DIÂMETRO, 
FIXAÇÃO DO TAMPO, DA PRATELEIRA E ARMAÇÃO 
POR MEIO DE PARAFUSOS SOBRE ARRUELAS DE 
PRESSÃO, ACOMPANHA 01BALDE EM ALUMÍNIO 
POLIDO OU EM AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 0,45M DE LARGURA X 0,80M DE 
ALTURA X 0,75M DE PROFUNDIDADE. GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 (UM) ANO PARA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO.

ALFRS 2,00 700,00

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

17 COLETA SELETIVA DE LIXO RECICLÁVEL 50 LITROS 
- 4 LIXEIRAS PAPELEIRA 50  LITROS SELETIVA COM 
4 E ESTRUTURA METÁLICA, PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS SELETIVOS, FABRICADO 
DE ACORDO COM A NORMA DIN 30.713 COMPOS-
TO DE CORPO, TAMPA, FECHADURA, CHAVE E 
SUPORTE METÁLICO PARA FIXAÇÃO EM POSTES 
OU PAREDES.

ECOSOX 1,00 860,00

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

19 ESCADA COM DOIS DEGRAUS TODO EM AÇO INOX 
OU AÇO COM REVESTIMENTO  ANTICORROSIVO 
DE COR BRANCA, REFORÇADA, COM DEGRAUS 
REVESTIDOS EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, 
PÉS COM PONTEIRAS EM BORRACHA. GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES.

ALFRS 4,00 112,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

20 ESTANTE DE AÇO MEDINDO 2,00 ALTURA X 
0,90 LARGURA X 0,30 PROFUNDIDADE   COM 06 
PRATELEIRAS REGULÁVEIS COM REFORÇO NAS 
BANDEJA CHAPA DA BANDEJA, 22 COLUNA 14, 
COM REFORÇO EM X NAS LATERAIS E NO FUNDO, 
PINTADA POR SISTEMA ELETROSTÁTICO A PÓ NA 
COR CINZA.

BIG METAL 10,00 125,00

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

21 FOCO AUXILIAR LUMINÁRIA FLEXÍVEL COM 
LÂMPADA, ESTRUTURA EM TUBO  REDONDO 
DE 1" X 1,20MM. COM ANEL DE FIXAÇÃO, HASTE 
FLEXÍVEL E CROMADA, PÉS EM FERRO FUNDIDO, 
ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI, ALTURA 
APROXIMADA DE 1,10CM E MÁXIMO DE 1,60CM. 
O FIO DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DEVE TER NO 
MÍNIMO 1,30M. ACOMPANHA LÂMPADA DE 110 V. 
GARANTIA DE 1(UM) ANO. FABRICADO DE ACOR-
DO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALI-
DADE, NORMAS DA ABNT, APRESENTAR REGISTRO 
NO MS/ANVISA.

ALFRS 2,00 225,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

22 FOGÃO A GÁS, 04 QUEIMADORES. ACENDIMENTO 
AUTOMÁTICO DE MESA E FORNO,  MESA SOBRE-
POSTA AO PAINEL, FORNO AUTOLIMPANTE, PORTA 
DO FORNO COM VISOR, PRATELEIRAS DO FORNO 
DESLIZANTES COM 03 NÍVEIS DE REGULAGEM, 
PUXADOR DO FORNO EM ALUMÍNIO, LUZ NO 
FORNO, FORNO COM 5 NÍVEIS DE TEMPERATURA, 
TAMPA DE VIDRO TEMPERADO, QUATRO QUEI-
MADORES (SENDO UM "FAMILIA") ISOLANIENTO 
TÉRMICO, VÁLVULA DE SEGURANÇA NO FORNO, 
PROTEÇÃO TÉRMICA TRASEIRA. VOLTAGEM 
DE  110/220 V BIVOLT — SELECIONÁVEL E OU 
AUTOMÁTICO. TOTALMENTE ADAPTADO ÁS 
NORMAS DO INMETRO, GARANTIA DE 12 MESES. 
COR: BRANCA.

MUELLER 1,00 495,00

BIOTECNO 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LT-
DA - EPP

23 GELADEIRA  PARA GUARDA  DE  VACINAS COM  
REGISTRO  NA ANVISA  EQUIPAMENTO  VERTICAL,  
DE  FORMATO  EXTERNO  E  INTERNO  RETANGU-
LAR, DESENVOLVIDO ESPECIFICAMENTE PARA A 
GUARDA CIENTÍFICA DE VACINAS, CAPACIDADE 
PARA ARMAZENAMENTO DE 280 LITROS (ÚTEIS), 
REFRIGERAÇÃO COM CIRCULAÇÃO DE AR FORÇA-
DO, REGISTRO NA ANVISA, CÂMARA INTERNA 
EM AÇO INOXIDÁVEL, COM QUATRO GAVETAS 
FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL ,COM SISTE-
MAS DE CONTRA PORTAS, ISOLAMENTO TÉRMICO 
MÍNIMO DE CINCO CM NAS PAREDES EM POLI-
URETANO INJETADO LIVRE DE CFC, PORTA DE 
ACESSO VERTICAL COM VISOR DE VIDRO TRIPLO 
COM SISTEMA ANTI EMBAÇAMENTO, EQUIPADO 
COM RODÍZIOS ESPECIAIS COM FREIO, DEGELO 
AUTOMÁTICO COM EVAPORAÇÃO DE CONDENSA-
DO, PAINEL DE COMANDO E CONTROLE FRONTAL 
E SUPERIOR DE FÁCIL ACESSO, COM COMANDO 
ELETRÔNICO DIGITAL MICRO PROCESSADO 
PROGRAMÁVEL DE 2°C A 8°C, TEMPERATURA 
CONTROLADA AUTOMATICAMENTE A 4°C POR 
SOLUÇÃO, SISTEMA DE ALARME SONORO DE MÁX-
IMA E MÍNIMA TEMPERATURA, COMANDO DIGI-
TAL MICRO PROCESSADO COM TEMPERATURA DE 
MOMENTO MÁXIMA E MÍNIMA NO PAINEL, SISTE-
MA SILENCIADOR DE ALARME SONORO, ALARME 
SONORO DE FALTA DE ENERGIA COM BATERIA 
RECARREGÁVEL. CHAVE GERAL DE ENERGIA, LUZ 
INTERNA TEMPORIZADA COM ACIONAMENTO 
EXTERNO MESMO COM PORTA FECHADA POR 50 
SEGUNDOS E COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO 
NA ABERTURA DA PORTA, EQUIPAMENTO EM 110 
V, 50/60 HZ, POTÊNCIA DE 400 WATTS, CONSUMO 
148KW/HM, MANUAL DO PROPRIETÁRIO EM 
PORTUGUÊS. DISCADOR TELEFÔNICO PARA ATÉ 
TRÊS NÚMEROS. SISTEMA DE EMERGÊNCIA INTE-
GRADO QUE MANTENHA A TEMPERATURA IDEAL 
DO EQUIPAMENTO POR 24 HORAS SEM ENERGIA 
ELÉTRICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FAB-
RICAÇÃO POR 24 MESES. ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ, SE NÃO HOUVER, A EMPRESA VENCEDO-

BIOTECNO 1,00 14.200,00

TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA EVITAR A 
QUEIMA DAS RESISTÊNCIAS E DOS MATERIAIS EM 
CASO DE FALTA DE ÁGUA. CONSTRUÍDA COM BASE 
NAS NORMAS ASME E ABNT, ATENDER A NORMA 
NR 13. DIMENSÕES EXTERNAS MÁXIMAS: 44X56X-
78CM. DIMENSÕES INTERNAS MÍNIMAS: 30X60: 
CM. QUANTIDADE MÍNIMA DE BANDEJAS: 02. 
POTÊNCIAS MÍNIMAS: 2400 W VOLTAGEM: 110/220 
V. GARANTIA MÍNIMA DE 18 MESES PARA PEÇAS 
E SERVIÇOS.

MARTE EQUIPA-
MENTOS PARA 
LABORATORIO 
LTDA - EPP

7 BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ADULTA COM 
RÉGUA ANTROPOMÉTRICA ACOPLADA,  VISOR 
EM LCD DIGITAL, COM CAPACIDADE PARA 200 KG, 
COM DIVISÕES DE PELO MENOS 100G, PESAGEM 
IMEDIATA DISPENSANDO PRÉ-AQUECIMENTO. 
ACABAMENTO EM TINTA ELETROSTÁTICA. TA-
PETE/PISO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE. PÉS 
REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA E COM 
SELETOR DE VOLTAGEM DE 110 E 220 V. AFERI-
DO PELO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 01 
(UM) ANO. GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO. 
ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÃO DE USO 
EM IDIOMA PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ, SE NÃO HOUVER, A EMPRESA VENCEDO-
RA DEVERÁ COMPROMETER-SE A REALIZAR GRA-
TUITAMENTE O TRANSLADO DOS EQUIPAMENTOS 
ATÉ O LOCAL DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

MARTE 2,00 749,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

8 BALCÃO 02 PORTAS CONFECCIONADO EM MADEI-
RA AGLOMERADA 18 MM DE  ESPESSURA, REVESTI-
MENTO DUPLA FACE EM LAMINADO MELAMÍNI-
CO DE BAIXA PRESSÃO, BORDAS LATERAIS COM 
FITA DE PVC. SUPERFÍCIES LISAS, DURADORAS 
E DE FÁCIL LIMPEZA E DESINFECÇÃO. TAMPO 
SUPERIOR CONFECCIONADO EM MADEIRA, 
AGLOMERADA DE ALTA DENSIDADE COM 25 MM 
DE ESPESSURA, SISTEMA POSTFORMING, BORDAS 
FRONTAIS 180°, BORDAS LATERAIS EM FITA DE 
PVC, REVESTIMENTO MELAMÍNICO. FECHADU-
RA FRONTAL, TIPO CILÍNDRICO, DOBRADIÇAS 
METÁLICAS COM ABERTURA DE 270°. PUXADORES 
METÁLICOS (CROMADOS). 01 PRATELEIRA IN-
TERNA, CONFECCIONADA EM MADEIRA AGLOM-
ERADA ENTRE 15 E 18 MM, COM REVESTIMENTO 
MELAMÍNICO E DIVERSAS REGULAGENS DE 
ALTURA Ç DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM AÇO 
TREFILADO. COR: BRANCA MEDINDO 95 DE LAR-
GURA X 74 DE ALTURA X 50 DE PROFUNDIDADE — 
PODENDO TER VARIAÇÃO DE +/- 10%. GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.

SALMAR 12,00 203,3333

ELISMED 
COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
MEDICOS - EIRE-
LI - EPP

9 BANQUETA GIRATÓRIA, TIPO MOCHO. TOTAL-
MENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA  REG-
ULÁVEL COM APOIO PARA OS PES. ALTURA MÍNI-
MA DE 0,46M X MÁXIMA DE 0,61M. ESTOFAMENTO 
RESISTENTE E COM BASE RÍGIDA, REVESTIMENTO 
EM PVC E ESPUMA DE DENSIDADE CONTROLADA 
QUE PERMITE LIMPEZA E DESINFECÇÃO. GARAN-
TIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO PARA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO.

RENASCER 2,00 229,995

ELISMED 
COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
MEDICOS - EIRE-
LI - EPP

10 BIOMBO TRIPLO ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO 
REDONDO. PÉS COM PONTEIRAS  PLÁSTICAS. PIN-
TURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPOXI. DIMENSÕES: 
1,82M LARGURA ABERTO X 0,66M LARGURA 
FECHADO X 1,77M ALTURA X 0,50M COMPRI-
MENTO.

ARTEMED 3,00 299,6666

V. S. COSTA & 
CIA LTDA - EPP

11 CADEIRA DE RODAS EM AÇO, ESTRUTURA DO-
BRÁVEL EM X, PINTURA  ELETROSTÁTICA EPÓXI, 
ESTOFAMENTO EM NYLON, RODAS TRASEIRAS DE 
24", INJETADAS EM NYLON COM PNEUS MACIÇOS, 
RODAS DIANTEIRAS DE 6" MACIÇAS, FREIOS BILAT-
ERAIS REGULÁVEIS, APOIOS DE PÉS ARTICULÁVEIS, 
APOIOS DE BRAÇOS FIXOS.

PROLIFE 1,00 469,96

PAULINEIA 
LOTTERMANN 
REIS - ME

12 CADEIRA EMPILHÁVEL, CONFECCIONADA EM TU-
BO DE AÇO OBLONGO, COM ENCAIXES  LATERAIS 
PARA TRANSFORMAR EM LONGARINA. ASSENTO E 
ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA COR PRETA. PE-
SO SUPORTADO: 150 KG. GARANTIA 12 MESES.

REIFLEX 120,00 58,3333

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

13 CADEIRA FIXA; TIPO SECRETARIA, COM ENCOSTO 
E ASSENTO DE ESPUMA DE  POLIURETANO INJETA-
DA MÍNIMO 30 MM; TECIDO DE ALTA DENSIDADE, 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO MÍNIMO 7/8, COM 
PAREDE MÍNIMA 1,5 MM, TRATAMENTO ANTI-
FERRUGINOSO, EM EMBALAGEM REFORÇADA E 
APROPRIADA QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO; ROTULO COM NR DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. TERMO DE GARAN-
TIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

ALFRS 15,00 76,6666

PAULINEIA 
LOTTERMANN 
REIS - ME

14 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM BRAÇOS, 
TAMANHO MÉDIO, ASSENTO E  ENCOSTO EM 
COMPENSADO MULTI-LAMINADO DE 12 MM, 
COM ESPUMA INJETADA ANATOMICAMENTE EM 
DENSIDADE MÉDIA (50 A 6Q KG/M3), COM 45 A 50 
MM DE ESPESSURA. REVESTIMENTO DO ASSENTO 
E ENCOSTO EM TECIDO DE ALTA RESISTÊNCIA. 
100% POLIÉSTER NA COR AZUL ESCURO E ESPE-
SSURA MÍNIMO DE 1 MM. BORDAS EM PVC NO 
CONTORNO DO ESTOFADO. MECANISMO TIPO 
"BACK SYSTEM". INCLINAÇÃO DO ENCOSTO ME-
DIANTE ACIONAMENTO DE ALAVANCA. MOLAS P/
RETORNO AUTOMÁTICO DO ENCOSTO E AJUSTE 
AUTOMÁTICO NA FRENAGEM DO RECLINADOR. 
REGULAGEM DA ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 
COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL, FIXADA POR 
ENCAIXE CÔNICO COM ROLAMENTO AXIAL DE 
GIRO, ESFERAS E ARRUELAS DE AÇO COM COLUNA 
E MOLA A GÁS PARA REGULAGEM DE ALTURA 
E AMORTECIMENTO DE IMPACTOS AO SENTAR, 
ACIONADA POR ALAVANCA. REGULAGEM DE 
ALTURA DO ENCOSTO PARA APOIO LOMBAR. BASE 
GIRATÓRIA COM CAPA DE NYLON NA COR PRETA, 
COM ARANHA DE 5 HASTES, APOIADO SOBRE 
RODÍZIOS DE DUPLO GIRO DE NYLON E COM ES-
FERAS DE AÇO. BRAÇOS EM POLIURETANO INJETA-

REIFLEX 15,00 260,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

29 MESA ESCRITÓRIO COM GAVETAS (1,20 M LARG. X 
0,70 CM). TAMPO  CONFECCIONADO EM MADEIRA 
AGLOMERADA DE ALTA RESISTÊNCIA E 25 MM 
DE ESPESSURA, REVESTIMENTO COM SISTEMA 
POSTFORMING 180°. PAINEL FRONTAL CONFEC-
CIONADO EM MADEIRA AGLOMERADA DE 15 
MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO LAMINADO 
MELAMÍNICO DE ALTA RESISTÊNCIA, DUPLA FACE, 
BAIXA PRESSÃO. COLUNA ESTRUTURAL COM PAS-
SAGEM DE ACABAMENTO CONFECCIONADA EM 
CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRU-
GEM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI. ACA-
BAMENTOS ARREDONDADOS. COM  02 GAVETAS 
COM CHAVE. GARANTIA DE 1 (UM) ANO.

REALME 10,00 239,90

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

30 MESA PARA REFEITÓRIO COM TAMPO EM COM-
PENSADO, COM ESPESSURA DE 25 MM,   REVESTI-
DO NAS DUAS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO 
NA COR BRANCA, COM BORDAS EM PVC PRETA. 
SUPERFÍCIES LISAS, DURADORAS E DE FÁCIL 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO. COM DIMENSÕES DE: 
1,20 X 0,80 X 0,78 CM, COM PÉS EM AÇO CROMADO 
RESISTENTE À FERRUGEM. ACABAMENTOS ARRE-
DONDADOS. GARANTIA DE 1 (UM) ANO.

REALME 3,00 349,6666

ELISMED 
COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
MEDICOS - EIRE-
LI - EPP

31 MOCHO ODONTOLÓGICO ELEVAÇÃO DO AS-
SENTO A GÁS ATRAVÉS DE ALAVANCA NA  BASE 
DO ASSENTO. ALTURA REGULÁVEL. ENCOSTO 
REGULÁVEL COM AJUSTE DE APROXIMAÇÃO. BASE 
COM 5 RODÍZIOS. ESTOFAMENTO RESISTENTE E 
COM BASE RÍGIDA. REVESTIMENTO EM PVC SEM 
COSTURA. ESPUMA DE DENSIDADE CONTROLADA. 
GARANTIA DE 1 (UM) ANO.

ARTEMED 2,00 299,00

ELISMED 
COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS 
MEDICOS - EIRE-
LI - EPP

32 NEGATOSCÓPIO  01 CORPO PARA FIXAÇÃO EM 
PAREDE. EQUIPAMENTO UTILIZADO  PARA A VI-
SUALIZAÇÃO DE RADIOGRAFIAS. NEGATOSCÓPIO 
DE 01 CORPO, CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL 
OU CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI, COM SUPORTE PARA 
FIXAÇÃO EM PAREDE. O PAINEL É DE ACRÍLICO 
FOSCO, COM PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DO 
FILME. A CARCAÇA DEVERÁ TER ATERRAMENTO. 
UTILIZAÇÃO DE LÂMPADAS FLUORESCENTES 
COM TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT MANU-
AL E FREQÜÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO DE 60 HZ. 
DEVERÁ POSSUIR CHAVE LIGA-DESLIGA PARA 
ACIONAMENTO DAS LÂMPADAS. O EQUIPAMENTO 
DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ANVISA PRIN-
CIPALMENTE A PORTARIA 453/98. APRESENTAR 
REGISTRO NO MS/ANVISA E MANUAL E CATÁLO-
GO EM PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO 
EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ, SE NÃO HOUVER, A EMPRESA VENCEDO-
RA DEVERÁ COMPROMETER-SE A REALIZAR GRA-
TUITAMENTE O TRANSLADO DOS EQUIPAMENTOS 
ATÉ O LOCAL DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

ARTEMED 1,00 259,00

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

33 POLTRONA RECLINÁVEL COM BANQUETA PARA 
REPOUSO. ESTRUTURA EM TUBOS DE  AÇO DE 25X 
25 X 1,20 MM ESMALTADOS. ASSENTO E ENCOSTO, 
APOIO DOS BRAÇOS E BANQUETA ESTOFADOS 
COM ESPUMA DE LÁTEX DE ALTA DENSIDADE 
DE QUALIDADE COMPROVADA, SENDO TODA A 
ESTRUTURA EXTERNA DA POLTRONA REVESTIDA 
EM COURVIN LAVÁVEL NA COR AZUL. ENCOSTO 
RECLINÁVEL (MÍNIMO DE 03 POSIÇÕES) ATÉ 175°, 
COM FIXAÇÃO NAS COSTAS POR MEIO DE BORBO-
LETA. PÉS COM PONTEIRA DE BORRACHA. PINTU-
RA EPÓXI OU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA. 
ACABAMENTO DIMENSÕES APROXIMADAS DA 
CADEIRA 0,45M DE ALTURA (CHÃO X ASSENTO) X 
65 CM ALTURA DO ENCOSTO X 0,50M LARGURA. 
DIMENSÕES APROXIMADAS DA BANQUETA DE 
0,35M DE ALTURA X 0,55CM DE COMPRIMENTO. 
GARANTIA DE 1 (UM) ANO.

ALFRS 5,00 480,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

34 PROJETOR MULTIMÍDIA PROJETOR MULTIMÍDIA 
VPL-CX125 XGA 3000 ANSI  LUMENS, DIMENSÃO DO 
PRODUTO 372 X 90 X 298MM, ALIMENTAÇÃO DO 
PRODUTO: 100-240V 50/60HZ, CONEXOES: D-SUB 
HD, REQUISITOS: BIVOLT, SISTEMA DE DISPLAY 
DO PROJETOR: PAINEL LCD, 0,79 X3, RESOLUÇÃO 
NATIVA: XGA (1024 X 768), NÚMERO DE PIXELS: 
786.432 X 3= 2.359.296, LUMINOSIDADE EM LU-
MENS: 3000 ANSI LUMENS, FORMATO: 4:3 NATIVO, 
SISTEMA: NTSC3.58, PAL, SECAM, NTSC4.43, PAL-M, 
PAL-N, PAL60. COMPATIBILIDADE COM HDTV: 480I, 
575I, 480P, 575P, 540P, 720P, 720P, 1080I, 1080. LENTE: 
23.5-28.2MM F/1.75- 2.17, AJUSTE DE FOCO/ZOOM: 
LENTE ZOOM 1.2X E ZOOM DIGITAL 4X, DESLOCA-
MENTO DE LENTE: NÃO, TAMANHO RECOMENDA-
DO DE PROJEÇÃO: DE 40 ATÉ 300 POLEGADAS (101,6 
ATÉ 762CM) NA DIAGONAL COM UMA DISTÂNCIA 
DE PROJEÇÃO DE 4,4 - 29,7 PÉS (1,34 - 9,05M), COR-
REÇÃO DE KEYSTONE: +/-25° NA VERTICAL +/-15° 
NA HORIZONTAL, MONTÁVEL NO TETO: SIM, 
RETROPROJEÇÃO: SIM, OPÇÃO DE INCLINAÇÃO DA 
PROJEÇÃO: SIM, FALANTE INTEGRADO: 1 MONO 
DE 1W, TERMINAIS DE ENTRADA: VGA: 2 D-SUB DE 
15 PINOS. COMPONENTE: VGA: 1 D-SUB DE 15 PI-
NOS (COMPARTILHADO).  S- VIDEO: 1 DE 4 PINOS.  
COMPOSTO: 1 RCA. AUDIO: 3 MINI JACKS ESTÉREO. 
TERMINAIS DE SAÍDA: VGA: 1 D-SUB DE 15 PINOS, 
1 MINI JACK ESTÉREO (SAÍDA VARIÁVEL). PROTO-
COLO DE CONTROLE: RS-232C: 1 D- SUB DE 9 PINOS 
(FÊMEA) RJ45: 1 100BASE- TX/10BASE-T., LÂMPADA: 
UHP DE 200W. CONTROLE REMOTO: UNIDADE DE 
CONTROLE REMOTO.

SONY 1,00 2.180,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

36 REFRIGERADOR PARA COPA, DEGELO AUTOMÁTI-
CO, GAVETA EXTRA FRIA PARA  ALIMENTOS 
FRESCOS, GAVETA PARA FRUTAS E LEGUMES, TER-
MOSTATO PARA AJUSTE DE TEMPERATURA, PORTA 
OVOS, PRATELEIRAS REMOVÍVEIS, REGULÁVEIS E 
INCLINÁVEIS, ISENTO DE CFC, PÉS NIVELADORES, 
ILUMINAÇÃO INTERNA, CAPACIDADE BRUTA (GE-
LADEIRA X CONGELADOR) DE 261 A 295 LITROS, 
CONSUMO MENSAL DE 23 A 28 KWH, POTÊNCIA 

ELETROLUX 1,00 1.400,00

RA DEVERÁ COMPROMETER-SE A REALIZAR GRA-
TUITAMENTE O TRANSLADO DOS EQUIPAMENTOS 
ATÉ O LOCAL DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA. REGIS-
TRO ANVISA.

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

24 MESA AUXILIAR PARA MATERIAL GINECOLÓGICO. 
TAMPA E PRATELEIRA EM CHAPA   DE AÇO INOX 
20 DE ACABAMENTO POLIDO, PÉS EM TUBO DE 1 
X 1,20MM, PÉS PROVIDOS DE RODAS GIRATÓRIAS 
DE 3" DE DIÂMETRO COM ARO DE RODAS DE 
POLIETILENO, EXTREMIDADES SEM ARESTAS: FIX-
AÇÃO DA PRATELEIRA SEJA POR SOLDA COM ACA-
BAMENTO LISO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 
0,40 X 0,60 X 0,80M. GARANTIA DE 1(UM) ANO. 
FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTER-
NACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, 
APRESENTAR REGISTRO NO MS/ANVISA.

ALFRS 2,00 350,00

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

25 MESA DE EXAME CLÍNICO ESTRUTURA TUBU-
LAR METÁLICA ESMALTADA NA COR  BRANCA 
(PINTURA EPÓXI OU ELETROSTÁTICA), LEITO 
ACOLCHOADO EM ESPUMA DE POLIURETANO DE 
1ª QUALIDADE, REVESTIDO EM COURVIN, NA COR 
AZUL, CABECEIRA RECLINÁVEL MANUALMENTE 
ATRAVÉS DE CREMALHEIRA, PÉS COM PONTEIRA 
DE BORRACHA. ACOMPANHA SUPORTE PARA 
LENÇOL DE PAPEL DE 50 MM. DIMENSÕES APROX-
IMADAS DE 1,85M DE COMPRIMENTO X 0,50M DE 
LARGURA X 0,80 DE ALTURA. GARANTIA DE 1(UM) 
ANO. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES 
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA 
ABNT, APRESENTAR REGISTRO NO MS/ANVISA.

ALFRS 6,00 416,6666

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

26 MESA DE EXAME GINECOLÓGICO. (CAMA PARA 
EXAME GINECOLÓGICO TIPO DIVÃ)  ESTRUTU-
RA EM MADEIRA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 
15 MM, MDF DE   FABRICANTE CERTIFICADO, 
REVESTIDO EM LAMINADO DECORATIVO, NA 
COR BEGE. DEVERÁ POSSUIR DUAS (2) GAVETAS E 
UMA (1) PORTA EM CADA LADO, UMA (1) PORTA 
CENTRAL COM UMA PRATELEIRA INTERNA. OS 
PUXADORES DEVERÃO SER METAL E CROMADOS. 
O REVESTIMENTO INTERNO DO MÓVEL DEVERÁ 
SER DO MESMO MATERIAL DA PARTE EXTERNA. AS 
GAVETAS DEVERÃO SER DESLIZANTES, ATRAVÉS 
DE CORREDIÇAS TELESCÓPICAS. AS DOBRADIÇAS 
DEVERÃO SER 35 MM. O LEITO DEVERÁ SER ESTO-
FADO, REVESTIDO EM COURVIM MARROM, SENDO 
AS PARTES ANTERIOR E POSTERIOR DO LEITO 
AJUSTÁVEL ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS DUPLAS, 
UNIDAS ENTRE SI, FABRICADAS EM AÇO INOX-
IDÁVEL, COM NO MÍNIMO QUATRO (4) POSIÇÕES. 
O MÓVEL DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE UM 
PAR DE PERNEIRAS ANATÔMICAS, EM POLIURETA-
NO INJETADO, QUE PERMITAM AJUSTE DE ALTURA 
E COM MOBILIDADE ANTERO-POSTERIOR. A FIX-
AÇÃO DESTA HASTE DEVERÁ SER FEITA ATRAVÉS 
DE UMA ESTRUTURA COM NO MÍNIMO 14 X 5,5 
CM. DEVERÁ POSSUIR GAVETA PARA ESCOAMEN-
TO DE LÍQUIDOS, EM AÇO INOX E PUXADOR EM 
INOX. A GAVETA DEVERÁ POSSUIR O MESMO 
TAMANHO DA ABERTURA FEITO NO MÓVEL PARA 
A MESMA, NÃO PODENDO FICAR ESPAÇO PARA 
ACÚMULO DE SUJEIRAS. A GAVETA FECHADA 
NÃO PODERÁ FICAR MAIS DO QUE 2 CM INTER-
NAMENTE AO MÓVEL. DIMENSÕES DO MÓVEL 
(VARIAÇÃO PERMITIDA 5%): COMPRIMENTO 
1,85M; LARGURA 0,64M; ALTURA 0,76M. DIMENSÕES 
DO ESTOFAMENTO (VARIAÇÃO PERMITIDA 5%): 
COMPRIMENTO 1,85M; LARGURA 0,64M; ALTURA 
NA CABECEIRA 0,15M E NOS PÉS E PARTE CENTRAL 
0,10M. O REVESTIMENTO ESTOFADO DEVERÁ 
APRESENTAR ESPUMA COM DENSIDADE 28, REVES-
TIDA EM COURVIM SOFT 8 MARROM. A MARCA 
DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADA NA MACA 
OU EM PLAQUETA METÁLICA FIXADA DE FORMA 
RESISTENTE NA CAMA. ' GARANTIA DE 1(UM) ANO. 
FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNA-
CIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT.

ALFRS 2,00 2.300,00

DACON EQUIPA-
MENTOS EIRELI

27 MESA DE REUNIÃO RETANGULAR C/ TAMPO EM 
MADEIRA AGLOMERADA C/ 25 MM DE   ESPES-
SURA, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO 
NA COR BRANCA, C/ BORDAS EM PVC. SUPER-
FÍCIES LISAS, DURADORAS E DE FÁCIL LIMPEZA 
E DESINFECÇÃO. PAINEL FRONTAL EM MADEIRA 
AGLOMERADA. PÉS EM TUBO DE AÇO ABNT 
1010/1020, E SEÇÃO C/ REFORÇO LATERAL PARALE-
LO EM TUBO DE AÇO ABNT 1010/1020, C/ PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ. PONTEIRAS DE 
ACABAMENTO NA COR PRETA. NIVELADORES C/ 
EIXO DE AÇO ROSQUEÁVEL. PARTES METÁLICAS, 
C/ TRATAMENTO ANTICORROSIVO E ANTIFERRU-
GINOSO C/ PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI 
PÓ NA COR PRETO FOSCO. MED: 200 X 110 CM. 
ACABAMENTOS ARREDONDADOS. GARANTIA DE 
1 (UM) ANO.

LUNASA 3,00 508,6666

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

28 MESA DE TRABALHO - FORMATO EM "L" (MEDIDA 
-1,20 X 1,20). TAMPO  CONFECCIONADO EM MA-
DEIRA AGLOMERADA DE ALTA RESISTÊNCIA E 25 
MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO COM SISTEMA 
POSTFORMING 180°. PAINEL FRONTAL CONFEC-
CIONADO EM MADEIRA AGLOMERADA DE 15 
MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO LAMINADO 
MELAMÍNICO DE ALTA RESISTÊNCIA, DUPLA FACE, 
BAIXA PRESSÃO. COLUNA CENTRAL EM CHAPA 
METÁLICA, BASE INFERIOR EM TUBO OBLONGO 
E ACABAMENTO EM PONTEIRA DE PVC, SAPATAS 
NIVELADORAS INJETADAS EM NYLON E BASE 
SUPERIOR EM CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO ARREDON-
DADO EM PINTURA EPÓXI-PÓ DA COR DA MESA, 
SUPERFÍCIES LISAS, DURADORAS E DE FÁCIL 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO. COR: ARGILA. CALHAS 
PARA PASSAGEM DE FIOS MEDINDO 1,20 X 1,20 DE 
ALTURA X 0,74CM - PODENDO TER VARIAÇÃO DE 
+/- 10%. GARANTIA DE 1 (UM) ANO.

KAPPES-
BERG

1,00 340,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$9.237,00 (Nove Mil, Duzentos e Trinta e Sete 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 252/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$8.845,00 (Oito Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 253/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DACON EQUIPAMENTOS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$1.526,00 (Um Mil, Quinhentos e Vinte e Seis 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 254/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELISMED COMERCIAL DE EQUIPA-
MENTOS E MATERIAIS MEDICOS - EIRELI - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$2.215,99 (Dois Mil, Duzentos e Quinze Reais e 
Noventa e Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

110 V NA COR BRANCA COM GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES. ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO EQUIPA-
MENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ, SE 
NÃO HOUVER, A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 
COMPROMETER-SE A REALIZAR GRATUITAMENTE 
O TRANSLADO DOS EQUIPAMENTOS ATÉ O LOCAL 
DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

ALFRS IN-
DUSTRIA DE 
MOVEIS LTDA 
- EPP

37 SUPORTE PARA SORO. COLUNA EM TUBO DE AÇO 
INOXIDÁVEL DE 1" DE DIÂMETRO   COM ANEL 
DE REGULAGEM, HASTE EM TUBO DE AÇO INOX-
IDÁVEL DE 3/4 DE DIÂMETRO COM 4 GANCHOS NA 
EXTREMIDADE SUPERIOR, BASE COM 4 PÉS DE FER-
RO FUNDIDO, COM RODINHAS, PINTURA EPÓXI 
NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
NO MÁXIMO 2,40 E MÍNIMO DE 1,70M. GARANTIA 
DE 1 (UM) ANO.

ALFRS 3,00 250,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

38 TELA DE PROJEÇÃO DIMENSÕES 2.10X1.50 METROS, 
COM TECIDO MATT WHITE COM  VERSO PRETO, 
COM TRIPÉ EM AÇO COM TRATAMENTO ANTI 
CORROSIVO, FORMATO 4:3.

TES 1,00 740,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 55/2018, é de R$ 84.755,95 (Oitenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Noventa e Cinco Cen-
tavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e oito dias de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 249/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALFRS INDUSTRIA DE MOVEIS 
LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 250/2018
Pregão  Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BIOTECNO INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$14.200,00 (Quatorze Mil e Duzentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 251/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

EXTRATO DO CONTRATO N° 259/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  V. S. COSTA & CIA LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$469,96 (Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e 
Noventa e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº84/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, BANHEIROS QUÍMI-
COS E TENDAS PARA USO NOS EVENTOS A SEREM RE-
ALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor: R$212.650,00 (Duzentos e Doze Mil, Seiscentos e 
Cinqüenta Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 17/07/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR03 de julho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº85/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM SEGURANÇA PARA USO NOS EVENTOS A SEREM RE-
ALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$24.120,00 (Vinte e Quatro Mil, Cento e Vinte Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 18/07/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,03 de julho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.510, DE 02 DE JULHO DE 2018.

Declara a vacância de cargo público em decorrência do faleci-
mento da servidora.

EXTRATO DO CONTRATO N° 255/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JDE EMPREENDIMENTOS LTDA - 
EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$14.955,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Cinqüenta 
e Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 256/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JOVIC COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 257/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARTE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATORIO LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$1.498,00 (Um Mil, Quatrocentos e Noventa e Oito 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 258/2018
Pregão Eletrônico Nº 055/2018
Data da Assinatura: 03/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PAULINEIA LOTTERMANN REIS - 
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 
APSUS, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 967/2017.
Valor total: R$10.900,00 (Dez Mil e Novecentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

clarou a vacância do cargo de Professor em decorrência do fa-
lecimento da servidora Silonia Bernadete Bohn Vila;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Silonia Bernadete Bohn Vila, referente ao 
período aquisitivo de 2012 a 2017, em decorrência do falecimen-
to da servidora (matrícula 1.102-1).

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos arti-
gos 1º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórias da servidora. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2018, revoga-
das as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 02 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.121, DE 02 DE JULHO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Silonia Bernadete Bohn 
Vila em verba indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.511/2018, que de-
clarou a vacância do cargo de Professor em decorrência do fa-
lecimento da servidora Silonia Bernadete Bohn Vila;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito da Servidora Silonia Bernadete Bohn Vila, referente ao 
período aquisitivo de 2012 a 2017, em decorrência do falecimen-
to da servidora (matrícula 1.102-2).

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos arti-
gos 1º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas 
rescisórias da servidora. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2018, revoga-
das as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 02 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, VII, da 
Lei Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Professor, do Grupo Ocupacion-
al 08 – Educação – Qualificação de Docente, do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, ocupado pela servidora Silonia Berna-
dete Bohn Vila, matrícula 1.102-1, em decorrência do falecimen-
to da servidora ocorrido no dia 19 de fevereiro de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 19 de fevereiro de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 02 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.511, DE 02 DE JULHO DE 2018.

Declara a vacância de cargo público em decorrência do faleci-
mento da servidora.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, VII, da 
Lei Municipal nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Professor, do Grupo Ocupacion-
al 08 – Educação – Qualificação de Docente, do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, ocupado pela servidora Silonia Berna-
dete Bohn Vila, matrícula 1.102-2, em decorrência do falecimen-
to da servidora ocorrido no dia 19 de fevereiro de 2018.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 19 de fevereiro de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 02 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.120, DE 02 DE JULHO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Silonia Bernadete Bohn 
Vila em verba indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.531/2001, que 
averbou a Licença Especial de funcionários efetivos, prevista 
nos artigos 166 e 167, da Lei Municipal nº 877/2001;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.510/2018, que de-

PORTARIAS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

exercer a função de Secretária da JSM nº 274 no Município de 
Capanema/PR.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 5.556/2013.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.125, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Dispensa Servidora lotada em Função Gratificada de Chefe dos 
Serviços da Junta Militar.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 39, inciso I, da 
Lei Municipal nº 877/2001.

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar a Sra. Sônia Matos dos Santos da Função Grat-
ificada de Chefe de Serviços da Junta do Serviço Militar, símbolo 
SD – F1, prevista no Anexo I, da Lei Municipal nº 1.280/2010, 
alterada pela Lei 1.575, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 1º de julho de 2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.126, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Nomeia servidora para exercer Função Gratificada de Chefe do 
Serviço da Junta do Serviço Militar (JSM).

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a servidora Vera Tatiana Bohn, para exercer 
Função Gratificada de Chefe do Serviço da Junta do Serviço 
Militar, símbolo CM, nível F1, do Grupo Ocupacional 01 – Su-
pervisão e Administração Superior, prevista nos Anexos I, da Lei 
1.280/2010.

Art. 2º a presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.122, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Designa servidora para atuar como Identificadora do Instituto de 
Identificação do Paraná no Município de Capanema - PR. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar a servidora Ivone da Vega, nomeada pelo De-
creto Municipal nº 4.115/2007, RG. nº 7.778.407-1 SSP/PR e 
CPF nº 032.514.289-00, para desempenhar as atribuições de 
Identificadora do Instituto de Identificação do Paraná no Mu-
nicípio de Capanema - PR. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.123, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Designa servidora para atuar como Agente de Emissão das 
Carteiras de Trabalho do Ministério do Trabalho no Município de 
Capanema - PR. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar a servidora Ivone da Vega, nomeada pelo De-
creto Municipal nº 4.115/2007, RG. nº 7.778.407-1 SSP/PR e 
CPF nº 032.514.289-00, para desempenhar as atribuições de 
Agente de Emissão das Carteiras de Trabalho do Ministério do 
Trabalho no Município de Capanema - PR. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.124, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Designa servidora para atuar como Secretária da Junta do 
Serviço Militar no Município de Capanema - PR. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar a servidora VERA TATIANA BOHN, Agente Ad-
ministrativo, nomeada pelo Decreto Municipal nº 5.049/2012, 
RG. nº 5.342.653-0 SSP/PR e CPF nº 017.717.759-47, para 



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064

REGISTRO DE ENTIDADE

Registro N° 01: 
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013 
de 17 de Outubro de 2013, concede o Registro da Entidade 
abaixo discriminada:
APAE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ca-
panema.
Declara ainda que a mesma esta em pleno funcionamento.
Prazo de validade para o registro: 1(um) ano a partir desta data.

Capanema 03 de julho DE 2018
 
Maria Olivia da Rosa
Presidente do CMAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0064



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-07-03T17:36:12-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




